^c *Non licet vobis jejunare, cum sponsus vobiscum est.* Matth. ix, Marc. ii, Luc. v. Profert autem sensum Scripturæ hic Magister, non verba. Dicit autem sponsum esse nobiscum in his diebus quinquagesimæ Paschalis, quia Christus post resurrectionem illis diebus conversatus est cum apostolis, licet non integris ob ascensionem, quæ facta est die quadragesimo. Sed hic sumitur major pars pro toto.

^d *Feria quinta non licet jejunare.* Ex institutione Melchiadis papæ, ut supra notatum est. Sic beata Genovefa tota hebdomada jejunabat, exceptis Dominica et feria quinta, ut in Actis ejus habetur.

^e *Ascensa Domini.* Ita in cod. Vind. Ascensa est ascensio, ut in Sacramento S. Gregorii, *In Ascensa Domini*, et paulo post, *Dominica prima post Ascensam Domini*. Ita etiam in Aimonis sermone ms. bibl. S. Germ. a Pratis; *In Ascensa Domini*, etc. Sic *missa pro missio, remissa pro remissio*. Tertullianus, lib. iv contra Marcionem, cap. 18: « Diximus de remissa peccatorum. » S. Cyprianus, epist. 10: « Qui blasphemaverit Spiritum sanctum, non habet remissam. » Et epist. 59: Gravissimis delictoribus et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crederint, remissa peccatorum datur. » Sic defensa est defensio, id est, vindicta. Tertullianus, lib. ii contra Marcionem: « Ut quia durissimo et infideli in Deum populo longum vel etiam incredibile videretur a Deo expectare defensam elicendam postea per prophetam: *Mihi defensam, et ego defendam, dicit Dominus.* » Sic resona est resonatio: Glossæ veteres, *Resona*, ἠχώ, id est, echo. Mina, minatio. Glossæ Arabico-Latinæ dictæ: *Mima, mimatio bestiarum*; lege *mina, minatio*. Unde subjungitur, *minabamur*, id est, *minabamur*. Proba, probatio. Cod. Theod. lib. vi, tit. 31: « ut ab stratoribus unus tantum solidus probæ nomine peteretur. »

PATROL. CIII.

A dierit, prandeat; aliquantulum tamen legat ^l aut meditetur, ut Regulam ipso die videatur implere. Si vero in viam longiorem dirigatur codiculum modicum cum aliquibus lectionibus de monasterio secum portet, ut quavis hora in via ^m repausaverit, aliquantulum tamen legat: ita tamen si fuerit ⁿ psalteratus. Si vero non fuerit, ^o tabulas a majore superpositas psalmis secum portet, ut ad refectionem prandii, aut ^p ad mansionem cum applicaverit, aliquantulum, ^q quantum occurrerit, tamen meditetur, ut quotidie Regulæ reddat quod suum est. Ita et frater qui adhuc litteras discit, tabulas superpositas a majore de monasterio secum portet; ut si cum litterato vadit, ipse cum se ad refectionem aut mansionem applicaverit, cum eo tamen, aut solus ^r aliquantulum, quantum occurrerit, meditetur, ut supra diximus, aut ad prandium aut mansionem aliquantulum tamen meditetur, ut videatur quotidie consuetam regulam adimplere. Item frater qui pro actibus monasterii aut noluerit ire, aut certe ambulans murmuraverit, vel cum aliqua tarditate exire voluerit, si placuerit abbati, jam non mittatur, et statim excommunicationis pœnam suscipiat, et sciat se adeptum superbiam præcepcioni repugnare divinæ; ideo divinæ, quia dicit Dominus doctoribus nostris: ^s *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x)*. Applicantes vero in via ad mansionem fratres tali loco

^t *Sed ecclesiis*, etc. Clericorum et canonicorum videlicet. Nam ecclesiæ sunt clericorum et canonicorum proprie, oratoria monachorum.

^u *Modum.* Id est, numerum. Ita in eadem Regula, cap. 35, in lemmate *de modo psalmodiarum, vel numero*, et postea in eodem capite quot psalmi singulis horis decantandi sint, instituitur. In Cod. Theod. i. supra citata: « Quos etiam fisco certo solidorum modo obnoxios facimus. »

^v *Aperta.* Ita in Regula ms. Magistri cod. Corb. Refertur ad *alleluia* (quod vocabulum Magister hoc loco femininum facit) et opponitur verbo *clauditur*.

^w *Frater qui.* Habetur in Regula ms. ejusdem Magistri cod. Corb., eodem cap. 57.

^x *Pro actibus.* Id est, pro negotiis.

^y *A prima usque ad tertiam in hieme.* Quia juxta hujus Magistri Regulam in hieme fratres legunt a prima ad tertiam, in æstate a nona ad vesperam, ut habetur cap. 50 ejusdem Regulæ.

^z *Aut meditetur.* Meditari hoc loco est legere, idemque significat toto hoc capite. Nam hic agitur tantum de lectione sive in mensa sive extra mensam, non de oratione mentali. Vult enim hic Magister ut fratres in via directi legant, et ferant codicillos seu tabulas, ut videantur quotidie Regulam implere.

^{aa} *Repausaverit.* Id est, refectionem sumpserit.

^{ab} *Psalteratus.* Qui Psalterium didicit, litteratus.

Vide quæ supra de hoc vocabulo notata sunt.

^{ac} *Tabulas psalmis superpositas.* Id est, codicillum in quo sint psalmi, ut illiteratus ille, et nondum psalteratus, aliquid meditetur de Psalterio.

^{ad} *Ad mansionem.* Id est, diversorium. Lex Burgundionum, tit. 38, § 3: « De legatis vero extraneorum gentium ut dictum est, id volumus custodiri, ut ubicunque eos mansio contulerit. » Sic et mansiones militares Plin., lib. vi, cap. 25: « A Copto camelis itur aquationum ratione mansionibus dispositis. »

^{ae} *Quantum occurrerit.* Id est, quantum licuerit.

^{af} *Qui vos spernit, me spernit.* In resp. ms., *qui vos expernit, me expernit.*

lectum sibi eligant facere, qui sit semotus et mundus; ubi digne super stratum leniter in nocte Deum memorentur. Nam et hoc præceptum abbatis vel præpositorum exeuntes in viam fratres accipiant, ut quotiescunque fratres spirituales positos visitent; et cum eorum introierint cellas aut oratoria, orantes dicant hunc versum: *Introivimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus (Psal. cxxx).* Exeuntes exinde orantes similiter dicant hunc versum semper: *Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas edoce me; dirige me in veritate tua (Psal. xxiv).* Aut forte alium versum pro isto, si voluerint dicere: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea (Psal. cxviii).* Ergo cum cæperint a monasteriis et cellulis spiritualium fratres nostri exire, prius oratorio valefaciant, et item peculiariter pro egressu, quos in monasteriis suis vel cellulis derelinquant, se debere in sequenti Dei opere memorari, et sic ambulent. Cum vero ecclesias nostri fratres intraverint, post orationem humilitatis Deo incurvati, erecti dicant hunc versum: *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix).* Et modice incurvati [in] orationem complentes sibi, sic exeant foras.

§ XXV. — *Item (cap. 54).*

• Ambulantes longo itinere fratres quarta, sexta, sabbato in hieme, hoc est, ab æquinocio autumnali, quod est octavo Kal. Octob. usque in Pascha, in via ambulantes fratres ad vesperam reficiant. Nulla ratione hæc frangant jejunia. Ideo enim ad vesperam diximus, quia si nona volunt in die reficere, occupati in refectioe brevibus horis prolongata, mansio eis clauso parvo die subducitur. Sed qui tamen hæc in hieme non frangant jejunia, si caricati in dorsis suis gravibus operibus non vadunt. Nam tunc abbas fratres faciat reficere, considerata propensione aut temporis, aut necessitatis, sive in hieme, sive in æstate, si gravia gelicidia camporum, aut ferventes æstus viarum, aut montes excelsos subire, aut grave sarcinarum pondus existimaverit, vel imbecillitates quorundam impossi-

• *Introivimus. Pro introibimus, v pro b.*

• *Notas fac mihi, Domine. Ita in Psalterio Romano.*

• *Et item peculiariter pro egressu. Hic desunt nonnulla, sed hoc modo supplenda ex Regula ms.:* Et item peculiariter pro egressu suo foris orent, et exeuntes ab eis nostri peregrini petant omnes quos in monasteriis, etc. Sensus est: Cum fratres foras exeunt, orent, et petant ab eis quos derelinquunt ut sui memoriam faciant in sequenti opere Dei, seu officio canonico.

• *Cum vero ecclesias. Nempe canonicorum aut clericorum, quas distinguit ab oratoriis monachorum.*

• *Ambulantes longo itinere. Reposui titulum omis- sum, ex Regula ms. cod. Corb.*

• *Sed qui tamen. Lege, sed ita tamen, ut in Regula ms.*

• *Carricati. Id est, onusti.*

• *Gelicidia. Id est, gelu.*

• *Subire. Pro subituros; cnallage.*

• *Temperatos. Id est, potos.*

• *Considerans abbas. Habetur in Regula ms. eo-*

litatis fratrum consideraverit: tunc refectos aliquid faciat de monasterio properare. In hiemis gravi algore calefactos, in ferventi æstate temperatos in viam debet fratres dirigere.

§ XXVI. — *Item (cap. 60).*

• Considerans abbas fratrum debitum quotidianæ mensuræ, necnon et longinquitatem itineris, vel moras agendi actus, et perpensans substantiæ monasterii quantitatem in nummis et in his quæ cruda possunt portari, sufficientibus consuetæ mensuræ sumptibus aliquantulum probare itineris magis, propter adjuncti forte in via collegæ vel socii charitatem quantum abbas voluerit, panis aut vini seu et aliarum rerum vel nummorum jungat mensuræ.

§ XXVII. — *Item (cap. 63).*

• Fratres spirituales in via quando a se abscedunt, si vale sibi non faciant, vel orationem communem offerant Domino, vel pacem sibi tradant, sciant se a charitate excommunicatos discedere, usque dum se revideant, et charitatis inter se vinculum nectant; sicut in Vitas legitur Patrum: abscedens unus frater de partibus Orientis, veniens in partes Occidentis, rememoratus quod uni fratri vale non fecerat, prætermisæ charitatis repedavit itinera, ut quod minus complevit in fratre perficeret. Unde debent ad hanc charitatem fratrum fratres esse solliciti.

§ XXVIII. — *Item (cap. 66).*

• Exeuntes in via fratres petant pro se orari, dicentes versum: *Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas edoce me (Psal. xxiv).* Aut si voluerint, alium: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea (Psal. xvi).* Semper enim versum quando exeunt, sive quando ingrediuntur, cum gloria explicent. Similiter et revertentes petant pro se orari dicentes hunc versum: *Introivimus in tabernaculum ejus, adoravimus in loco ubi steterunt pedes ejus (Psal. cxxx).* Cum gloria. Vel quotiescunque limen forum ultimarum monaste-

dem cap. 6.

• *Quotidianæ mensuræ. Quæ singulis fratribus quotidie datur.*

• *Actus. Id est, negotii.*

• *Probare. Lege, pro labore, ut in Regula ms. et cod. Vind.*

• *Fratres spirituales. Hæc habentur in Regula ms. cod. Corb., eodem capite 63.*

• *In via. Ita in Regula ms.; sed subaudiendum videtur, directi.*

• *Vel orationem communem offerant. Ita in Regula ms.; sed supplenda est particula non.*

• *Excommunicatos. Id est, separatos.*

• *In Vitas Patrum, Ita in Regula ms. quia hoc nomen, vias, hac forma indeclinabile est, ut supra notatum est.*

• *Prætermisæ charitatis. Supple causa, gratia. Hellenismus.*

• *Exeuntes in via fratres. Exstat in Regula ms., eodem cap. 66.*

• *Limen forum ultimarum. In Regula ms., limen forense ultimæ regiæ. Ubi forense est a foribus, non a foro.*

rii a egressus ingressusque frater fuerit, sine versu A tamen petat pro se orari semper.

§ XXIX. — *Item (cap. 77).*

b Fratres quovis horæ tempore de via reversi ad monasterium fuerint, et fratres psallentes in oratorio invenerint, orantes mox psallant cum ipsis; et c post psalmum expletum a psallentibus pariter voce universos petant pro se orari debere, ut videantur

a *Egressus ingressusque frater fuerit.* In Regula ms. deest *ò egressus*, non ita recte. Qui locus ita intelligitur, ut frater petat orationem, nullum verum proferens sive egrediatur, sive ingrediatur limen januæ ultimæ monasterii. Quod non repugnat initio hujus capituli, in quo præcipitur, ut exeuntes et ingredientes fratres dicant verum, nam hoc intelligitur, cum petunt orationem in ipso oratorio, sive B pro egressu vel ingressu.

b *Fratres quovis horæ tempore.* Reperire est in Regula ms., eodem capite 67.

c *Post psalmum expletum.* Non dicit, post horam

de ingresso limine forensi exterioris regie monasterii in petenda oratione Regulam adimplere. Et post d missas operis sancti in oratorio primo abbatem, deinde præpositos suos e vel omnes post regressum viae ad pacem f accipiant.

§ XXX. — *EX REGULA SANCTI CÆSARII (cap. 6).*

e Nemo sibi aliquid operis vel artificii pro suo libito eligat faciendum, sed in arbitrio senioris erit quod utile prospexerit, imperandum.

expletam, ex quo intelligitur ad finem cujusque psalmi, cum fratres in oratione prosternuntur, ejusmodi orationem a reversis fratribus esse petendam.

d *Missas.* Id est, collectas, seu expletum officium.

e *Vel omnes.* Particula *vel* hoc loco sumitur copulative.

f *Accipiant.* Id est, excipiant.

g *Nemo sibi aliquid operis.* Exstat in Regula S. Cæsarii eod. cap. 6. Hoc autem capitulum hic citatur ob illa S. Benedicti verba: *Vel quippiam quamvis parvum, sine jussione abbatis facere.*

CAPUT LXXIII.

SI FRATRI IMPOSSIBILIA INJUNGANTUR.

§ I. — *EX REGULA SANCTI BENEDICTI.*

Si cui fratri aliqua forte gravia aut a impossibilia injunguntur, suscipiat quidem jubentis imperium cum omni mansuetudine et obedientia. Quod si omnino virium suarum mensuram viderit b pondus oneris excedere, impossibilitatis suæ causas ei qui sibi præest, patienter et opportune suggerat, non superbiendo aut resistendo vel contradicendo. Quod si post suggestionem suam, in sua sententia c prioris imperium perduraverit, sciat junior ita sibi expedire, d et ex charitate confidens de adjutorio Dei obediat.

§ II. — *EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 63).*

Interrog. e Si licet alicui excusare opus, quod ei injungitur et aliud quærere. — *Resp.* Cum definitum sit mensuram obedientiæ usque ad mortem esse, qui devitat hoc quod ei injungitur, et aliud quærit, primum omnium obedientiæ reus est, et manifeste ostenditur

a *Impossibilia.* Id est, admodum difficilia. Hæc enim non physice, sed moraliter capiendia sunt. Quæ quidem perfectam requirunt obedientiam, qualem suis discipulis optat S. Benedictus cujus beneficio onus quod ultra vires esse videbatur, Deo opitulante leve erit. In hoc maxime enituit obedientia monachorum Legerentium, quam ita describit sanctus Eulogius in epistola ad Willisindum Pampilonensem episcopum: c Sic quoque in aliquos principatum suum obedientia, quæ omnium virtutum magistra est, vindicans, suos non patiebatur executores degenerare, sed supra vires grandia exercere compellebat, quoscunque munere suo illustraverat. d Neque est quod ex hoc loco suæ tyrannidi indulgendum censeant quidam rectores monasteriorum. Nam ejusmodi impossibilia rarius, probationis aut necessitatis causa tantum, imperanda sunt.

b *Pondus oneris.* Ita omnes mss. nostri, uno excepto. Ita S. Dunstanus, Turrecremata, et editio Coloniensis. In vulgatis *ò oneris* deest. In ms. S. Germ. p. et apud Smaragdum legitur, *operis.*

quia nondum negavit semetipsum. Deinde malorum multorum causa efficitur tam sibi quam etiam cæteris, quia auditum contradictionis pluribus aperit, et seipsum ad contradictionem insuescit; et cum non possint singuli discernere quod melius est et eligere, potest fieri, si talis est licentia ut aliquid deterius eligat. Tunc deinde etiam suspicionem dabit fratribus, quod passione aliqua, f vel ad opus illud eligit, adstringatur, vel certe erga eos cum quibus id necesse est operari. Itaque omnimodo non obedire multorum malorum causa est et radix. Si autem ratio est aliqua, qua sibi recte excusare videatur opus illud quod excusat, exponat hanc ipsam causam huic qui præest; et relinquat ejus iudicio, ut ipse probet, si g excusatione dignum est quod allegat.

§ III. — *Item ipse (cap. 82).*

Interrog. h Si licet unicuique vitare opus, quod

c *Prioris imperium.* Per Priorem hoc loco intelligit seniores, quem juniore opponit, cum ait: *Sciat junior sibi expedire.*

d *Et ex charitate confidens de adjutorio Dei obediat.* In cod. Vict. p. præpositio *ex* desideratur. In ms. S. Germ. ma. legitur: *Et de charitate confidens et de adjutorio Dei.* Vulgata nihilominus lectio prævalet, ut quis obediat ex charitate, id est, Dei amore impulsus de Dei auxilio confidens, non de sua charitate: nam qui de sua charitate consideret, præsumptionis notam non evaderet.

e *Si licet alicui excusare.* Exstat apud S. Basilium inter. 119 Reg. brev., et apud Ruf. cap. 42. *Excusare* hoc loco est recusare, ut supra notatum est.

f *Vel ad opus illud eligit.* Apud Rufinum, *vel ad opus quod eligit.* Lege, *vel ad opus illud, quod eligit.*

g *Excusatione.* Id est, recusatione.

h *Si licet unicuique.* Habetur apud S. Basilium inter. Reg. brev. 122, et apud Rufinum cap. 46.

gravius videtur? — *Resp.* Qui fideliter et puriter Deum diligit, et certus est ^a de tribulatione Domini, nec sufficere sibi putat ea quæ sibi injunguntur, sed semper augmenta operis quærit, et majora quam injunguntur desiderat et exoptat etiamsi supra vires videatur esse quod facit; nec aliquando securus est, tanquam opere non expleto, sed e contrario sollicitus est et anxius, tanquam qui nihil dignum præceptis evangelicis egerit, memor illius Domini sermonis dicentis: *Cum autem feceritis omnia quæ præcepta sunt quæcunque præcipio vobis, tunc dicetis: Servi inutilis sumus; quod debuimus facere, fecimus (Luc. xvii).* Sed et imitabimur Apostolum, cui cum mundus esset crucifixus, et ipse mundo, non erubescit dicere: *Quia ego meipsum nondum æstimo ^b apprehendere. Unum autem ea quidem quæ retro sunt obliuiscens, ad ea autem ^c quæ inante sunt me extendens secundum propositum sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu (Philipp. iii).* Et qui cum haberet potestatem, ut Evangelium annuntians, de Evangelio viveret. *Magis in labore et fatigatione,*

^a De tribulatione. Lege: De retributione; ita apud Rufinum, et textus Græcus postulat. *Τῆς παρὰ τοῦ κυρίου μισθοποδοσίας*, id est, de remuneratione Domini.

^b Apprehendere. Ad Philippenses iii. Ita apud Rufinum, in Vulgata interpretatione, *comprehendisse*; textus Græcus idem sonat, *κατελθόντα*.

^c Quæ inante. Inante, id est, antea, ut apud Rufinum legitur; in Vulgata editione: *Quæ sunt priora*.

^d Operans vixi. Ita apud Rufinum. In Vulgata editione, *operantes*, ut in textu Græco Apostoli, *ἐργαζόμενοι*, quemadmodum etiam in textu S. Basilii; at illud, *vixi*, non reperitur.

^e Cum in hoc quod mensura poscit. Præpositio in redundare videtur. Apud Rufinum: *Cum hanc quoque mensuram*, etc. Sed hoc ultimum membrum in

inquit, *nocte ac die ^d operans vixi (I Cor. vii).* *Nam quia non habemus potestatem, sed ut nos formam daremus vobis ad imitandum nos (II Thess. iii).* Quæ cum ita sint, quis ita stultus est, vel infidelis, ut putet se majoribus quam debet, oneribus pergruari ^e cum in hoc, quod mensura poscit, nondum possit implere?

§ IV. — EX REGULA CASSIANI (cap. 31).

^f Illa enim vera obedientia est, quæ quamvis aliquid difficile ei imperetur, ^g nihil tamen discutens sine aliqua cordis hæsitacione perficere nititur et consummare quod jussum est, et pro reverentia senioris nihil de impossibilitate aut stultitia præcepti dijudicat, sed plena fide ac devotione quidquid dictum fuerit, non tanquam ab homine, sed tanquam a Deo sibi suscipit imperatum. Ita enim omnibus virtutibus præferre debet obedientiam, ut huic omnia postponantur, et universa dispendia monachus subire contentus sit, dummodo hoc bonum in nullo violare videatur.

textu Græco desideratur.

^f Illa enim vera obedientia est. Hæc sumpta sunt ex capite 10, libr. iv, de Institutis Renuntiantium.

^g Nihil discutens. Quia obedientia simplex et caeca esse debet nihil dijudicando, sed mandatum simpliciter et humiliter amplectendo. Idem Cassianus collat. 18, cap. 3: « Cæterum nunquam rationem veritatis intrabit, quisquis a discussione coeperit erudiri: quia videns eum inimicus suo potius quam Patrum iudicio confidentem, facile in id usque propellit ut etiam illa, quæ maxime utilia atque saluberrima sunt, superflua ei videantur et noxia. » Unde B. Antiochus, homil. 59, ita obedientiam præclare definit *ὑπακοή οὖν ἐστὶν ἀδιάκριτος πειθὴς*, id est, « obedientia est sine dijudicatione persuasio. »

CAPUT LXXIV.

UT IN MONASTERIO NON PRÆSUMAT ALTER ALTERUM DEFENDERE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Præcavendum est, ^b ne quavis occasione præsumat alter alterum defendere monachum in monasterio, ^c aut quasi tueri: ^d etiamsi quavis consanguinitatis propinquitate jungantur. Nec quolibet modo **D**

^a Præcavendum est. Ita in nostris mss. et apud Smaragdum; in cod. Vict. p., *Cavendum est*; in vulgatis cum S. Dunstano: *Summopere præcavendum est*.

^b Ne quavis. Vict. p., *ne qualicunque*.

^c Aut quasi tueri. Ita loquitur quia plus est tueri quam defendere; nam tueri est servare, custodire. Nonius, cap. 4, in tutelam accipere a curando et tutela. Varro libr. vi de Ling. Lat.: at defendere non item, etsi interdum hæc duo verba confundantur. Particula *quasi* abest a ms. S. Germ., quemadmodum et hæc verba, *in monasterio*. Hæc autem defensio ita capienda est, si nempe injusta sit, et contra veritatem: alioqui potest quis innocentem defendere, humiliter tamen et non proterve.

^d Eti msi quavis. Ita vulgo habetur. At in cod. S.

id a monachis præsumatur: quia exinde gravissima occasio ^e scandalorum oriri potest. Quod si quis hæc transgressus fuerit, acrius coerceatur.

§ II. — EX PRÆCEPTIS SANCTI PACHOMII.

^f Qui consentit peccantibus, et defendit alium

Far. Ebr. Vict. ma. ut apud Smaragdum et S. Dunstanum legitur, *qualibet*.

^e Scandalorum. Id est, jurgiorum, rixarum, contentionum. Hoc autem malum defensionis mutæ in monasteriis præcipue manat a clandestina illa quorumdam monachorum familiaritate, quæ, ut supra monuimus, universam pessumdat disciplinam et observantiam.

^f Qui consentit. Hic minime notatur numerus articuli: nihilominus hic habetur textus in Regula S. Pachonii excusa, art. 909; hic autem locus, usque ad illa verba *quod si per ignorantiam*, habetur in decreto Ivonis p. 14, cap. 110, et apud Burcardum libr. ii, cap. 4, sub nomine S. Basilii, et 11, qu. 3, cap. 6, sub nomine S. Isidori; sed male.

§ IV. EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 28). A

Interrog. ^a Quale iudicium esse debet de his qui peccantes defendunt? — *Resp.* Ut mihi videtur, gravius ab illo, quod dixit Dominus : *Quia expedit illi, ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus, et, ^b præcipitetur in mare, quam scandalizet unum de minimis istis (Matth. xviii; Luc. xvii).* Non enim iam correptionem ad emendationem, sed defensionem ad confirmandum peccatum suum suscipit qui delinquit. Sed et alios ad simile provocat malum : ^c ita ut conveniat ei, qui peccantes defendit, illud quod dictum est : *Quia si non ostenderit fructus dignos pœnitentiæ, excidemini, et in ignem mittemini (Luc. iiii).* Vel rursum, quod a Domino dictum est : *Quia si oculus tuus dexter scandalizat te, eijce eum, et projice abs te : expedit enim, ut pereat unum membrorum tuorum, et non omne corpus tuum mittatur ^d in gehennam (Matth. xv).*

§ V. — Item ipse (cap. 120).

Interrog. ^e Si is qui facit voluntatem alicujus, ^f etiam particeps est, vel socius? — *Resp.* ^g Scire debemus Domino dicente : *Quia qui facit peccatum, servus est peccati, et iterum : Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facere vultis (Joan. viii).* Scimus quia non solum socium et participem, sed dominum sibi ac patrem ascribit eum, cujus opus facit. Testatur autem de his Apostolus dicens : *Aut nescitis, quia cui exhibuistis vos servos ad obediendum, servi estis ejus, cui obedistis, sive peccati in mortem, sive obedientiæ ad justitiam (Rom. vi).*

^a *Quale iudicium esse debet.* Exstat apud S. Basilium *interrog. 7 Reg. Brev., et apud Rufinum cap. 24.*

^b *Præcipitetur in mare.* Ut supra apud S. Orsiesium. In Græco textu ἔρριπται εἰς τὸν θάλασσαν, quod idem sonat ; quæ quidem verba sumpta sunt ex cap. xvii Luc., cætera vero ex Matth. xviii.

^c *Ita ut conveniat illi quod dictum est.* Ita apud Rufinum, sed aliter in textu Græco, qui ita sonat apud S. Basilium : *Ex quo fit, ut nisi fructus dignos pœnitentiæ ostenderit, qui alium defendit in eum conveniat illud, quod a Domino dictum est : Quod si oculus tuus, etc.*

^d *In gehennam.* Apud Rufinum additur : *Ignis ardentis.*

^e *Si quis facit voluntatem.* Reperire est apud S. Basilium *interr. 283; et apud Rufinum, cap. 62.*

^f *Etiam particeps est.* Lege per interrogationem, *Nunquid est etiam particeps?* ut apud Rufinum.

^g *Scire debemus Domino dicente.* In textu Græco aliter. *Εἰ πωτέροισιν τῷ κυρίῳ λέγοντι,* id est, *si cresumus Domino dicenti.*

^h *Interrog. 46 Reg. brev., Rufinus, cap. cit.*

ⁱ *Si quis errori.* Hic textus producitur a Smaragdo, qui illum attribuit cuidam Patri anonymo. in eodice Vindocinensi jungitur superiori capiti S. Basilii, non ita recte, quia non exstat apud S. Basilium; habetur etiam apud Burchardum libr. xi, cap. 46, et Ivonem in Decreto parte iv, cap. 110, ex dictis S. Basilii, et quidem contractius, hoc modo : *« Hinc et quidam sanctissimus Pater ait : Si quis errori alterius consenserit, sciat se cum illo simili modo culpabilem judicandum et excommunicandum. »* Et qu. xi, cap. 3, *Qui consensit,* ex S. Isidoro, in fine. Sed non exstat apud S. Isidorum. Ex quibus patet restituendam esse hanc sententiam Regulæ

§ VI. — Item (cap. 120^b). —

Interrog. Si is qui consensit alterius peccato, si etiam ipse peccati reus est? — *Resp.* Hæc sententia manifesta est ex verbis in quibus ait ad Pilatum dicens : *Qui tradidit me tibi, majus peccatum habet (Joan. xv).* Manifestum namque est ex hoc, quia et Pilatus acquiescens his qui tradiderunt Dominum peccatum habebat, licet minus quam illi. Ostenditur etiam hoc in eo, quod Adam acquiescit Evæ vel consentit, quæ acieverat serpenti. Nullus enim ex ipsis aut innocens judicatus est, aut impunitus abscessit. Sed et ipsa Dei indignatio, quæ adversus eos habita est, hoc ipsum indicat. Cum enim Adam pro excusatione sua objecisset : *Quia mulier quam dedisti mihi, ipsa mihi dedit, et manducavi. Quia audisti, inquit Deus, vocem mulieris tuæ, et manducasti de ligno, de quo præceperam tibi, ne manducares, maledicta terra erit in operibus tuis (Gen. cxi).*

§ VII. — EX REGULA ORIENTALIUM.

ⁱ Si quis errori ^j ejus consenserit, et ^k secundum duritiam illius magis consilium dederit, ut se tardius humiliet, sciat se, ^l cum in hoc errore fuerit deprehensus, simili modo culpabilem judicandum.

§ VIII. — Item, ex eadem Regula.

^m Qui consensit ⁿ peccatis et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et homines, et corripietur increpatione severissima.

§ IX. — EX REGULA PATRUM (cap. 5).

^o Si quis vero de fratribus, ^p vel qui in oratorio sunt, vel qui in cellis consistunt, ^q errori fratris consenserit, culpabilis erit atque excommunicatione dignissimus.

Orientalium, ut in hac Concordia habetur.

ⁱ *Ejus.* Apud Smaragdum, Burchardum et Ivonem legitur, *alterius;* quæ quidem lectio videtur plausibilior.

^k *Secundum duritiam illius.* Hæc verba non sunt apud Smaragdum.

^l *Cum in hoc errore fuerit deprehensus.* Hæc verba non exstant in causa citata.

^m *Qui consensit.* Hic textus habetur etiam in Regula S. Pachonii excusa, art. 99. Producitur etiam a Smaragdo hoc capite, et apud Burchardum et Ivonem citatis capitibus : ex Basilii dictis, sed non exstat apud sanctum Basilium. In causa citata producitur ex S. Isidoro : sed non exstat apud illum. Est igitur ex Regula Orientalium et S. Pachonii.

ⁿ *Peccatis.* Lege, *peccantibus,* ut apud S. Pachonium, tum in Regula excusa, tum in citata supra hoc capite; et etiam apud Smaragdum, Burchardum, Ivonem et causam eandem. Ubi hæc sequuntur, quæ huc referri possunt : *Hinc et alius Pater ait : Si quis peccantem defendit, acrius quam ille qui peccavit coerceatur.*

^o *Si quis vero de fratribus.* Hæc reperiuntur in secunda Regula ms. cod. Flor. cujus initium est : *Cum resideremus in unum.*

^p *Vel qui in oratorio sunt,* etc. Per eos qui in oratorio sunt intelligit eos monachos qui simul habitant et conversantur. Ita loquitur, quia fuit olim quorundam monachorum mos, ut dormirent in oratorio. In Pœnis Brevibus S. Basilii ascriptis, art. 16 : *Εἰ τις τῶν ὕμνασόντων ἔξω πον κοιμάται τοῦ ὠρηρίου,* etc., id est, *« si quis ex sanis dormiat extra oratorium, excommunicetur. »* Per eos autem qui in cellis consistunt, intelligit reclusos.

^q *Errori fratris consenserit.* In Reg. ms. legitur :

§ X. — EX REGULA SANCTI COLUMBANI (cap. 33).

^a Defendere proximum vel consanguineum in monasterio nullo modo ^b permitti censemus. ^c Quid enim alium defendat, qui jam sibi non vivit, sed Christo, quem imitatus, manet crucifixus; qui propriam animam, ut uberius salutem jungeret, perdidit? Qui vero proprias perdidit voluntates, ut Christi in se voluntatem implet, cur aliorum dicta defendat, qui propria crucifixit? Et si in veritate crucifixit, et non modo etiam, sed Christo vivit, cur in mundi

Ejus errori consenserit, refertur ad antecedentia: Correctus autem non audeat.

^a *Defendere proximum.* Hoc caput non exstat in Concordia ms. cod. S. Arnulphi Metensis; nec in Regula S. Columbani, quam habemus manuscriptam in codice Floriacensi; neque in edita quæ exiit ex bibliotheca cœnobii Bobiensis; neque in ea quæ prodiit ex bibliotheca S. Galli opera Melchioris Haiminsfeldii Goldasti. Et quidem in Regula quæ ex Bobiensi cœnobio exiit, et ea quæ exstat in dicto codice Floriacensi sunt tantum novem capita, non computato Pœnitentiali, qui in codice Floriacensi habetur. In ea vero quæ edita est ex cœnobio S. Galli, sunt quidem quatuordecim capita; sed ea, nonnullis capitibus in alia divisio, non est aliis prolixior, imo contractior: quia in ea caput de oratione desideratur, ut taceam de Pœnitentiali, qui neque in ea exstat. Quamobrem mirum est hic citari caput trigesimum tertium Regulæ S. Columbani. Quod

A facinoribus labentes pro qualibet familiaritate defendat? Sit ergo ei æquus amor tam in consanguineo quam in ^d cætero fratre, qui ei sanguinis affinitate non jungitur. Maneat ergo in omnibus amor corde clausus: nec quemquam sub disciplinæ moderamine positum tueri studeat, ^e ne vitium defendendi in aliis dimittat. Sit ergo in arbitrio corrigentis, ut quos corrigat ^f sub amoris studio, ^g non propria implenda voluntate, sed vitia corrigendo inferat disciplinam.

autem hujus capituli titulus quoad nomen S. Columbani, verus sit liquet ex Smaragdo, qui hoc totum fere caput citat sub nomine S. Columbani. Quoad numerum tamen capituli suspicor mendum esse, et hoc caput esse decimum ejusdem Regulæ, etsi in cod. Vind. idem sit numerus trigesimus tertius.

^b *Permitti censemus.* Apud Smaragdum: *Permittimus.*

^c *Quid enim. Lege: Ut quid enim,* ita apud Smaragdum.

^d *Cætero.* Id est, alio.

^e *Ne vitium defendendi.* Apud Smaragdum: *Ne vitium defendendo.* Sed retineo *defendendi*; ut sensus sit: Ne hoc alterius defendendi vitium malo suo exemplo in alios fratres traducat.

^f *Sub amoris studio.* In cod. Vind., *Sub amaro studio.*

^g *Non propria implenda voluntate. Lege: Non propriam implendo voluntatem.*

CAPUT LXXV.

UT NON PRÆSUMAT PASSIM QUISQUAM ALIUM CÆDERE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.¹

^a Vetetur in monasterio omnis præsumptionis occasio. Ordinamus atque constituimus, ut nulli liceat quemquam fratrum suorum excommunicare aut cedere, nisi cui potestas ab abbate data fuerit. ^b Peccantes autem coram omnibus arguantur, ut cæteri metum habeant. ^c Infantum vero usque quindecim annorum ætates disciplinæ ^d diligentia adhibeatur ab omnibus, et custodia sit. Sed et hoc cum omni mensura et ratione. ^e Nam in fortiori ætate, qui

^a *Vetetur.* Ita in omnibus mss. nostris, et apud Smaragdum, Ruthardum, S. Dunstanum, Turcrematam; ita in vetusta editione Parisiensi, Coloniensi, et Colinazi. Itaque illud membrum: *Vetetur in monasterio omnis præsumptionis occasio*, est quoddam generale edictum ad sequenda stabilienda. In vulgatis legitur: *Ut vitetur.*

^b *Peccantes coram omnibus arguantur.* Cum prius bis aut ter ab ipso rectore secreto admoniti fuerint, ut habetur cap. 23 Regulæ.

^c *Infantum vero usque ad quindecim annorum ætatis disciplinæ diligentia adhibeatur.* Ita in cod. Vind. et apud Smaragdum; id est, *disciplinæ infantum adhibeatur diligentia*, etc.; in aliis tamen nostris mss. atque etiam editis, item apud S. Dunstanum et Turcrematam legitur: *Infantibus vero usque ad quintum decimum annum ætatis disciplinæ diligentia*; etc. ms. S. Farodis et editio Colinazi legunt, *ætatis sue.*

^d *Diligentia adhibeatur ab omnibus et custodia sit.* In vetusta editione Parisiensi: *Diligentia sit, et custodia adhibeatur ab omnibus.* Cum dicitur, *ab omnibus*, hoc de præpositis, decanis, sacerdotibus, dia-

C præsumperit aliquatenus sine præcepto abbatis, vel in ipsis infantibus sine discretionem exarserit, disciplinæ regulari subjaceat, quia scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alio ne feceris.*

§ II. — EX REGULA FERREOLI (cap. 21).

Ut monachus in monachum ira inflammatus, quod est turpissimum, manus injicere non præsumat; præter illos ad quos pertinet correctionis vel nosse modum vel tenere iudicium: ne uno peccante cæteris præsumendi crescat audacia, et ita disciplinæ

conis, senioribus, aliisque intelligitur, qui ad eam ætatis maturitatem pervenerint, ut tempus rationem et modum discretæ correctionis cognoscere valeant; vel, ut loquitur S. Ferreolus: « Ad quos pertinet correctionis vel nosse modum, vel tenere iudicium. » Nec puto fuisse unquam permissum iis, qui decimum septimum aut decimum sextum, imo et vigesimum ætatis annum vix attigerunt, passim pueros cedere. Hanc autem custodiam usque ad decimum quintum ætatis annum definit S. Benedictus, quia tunc pueri incipiunt duci ac regi ratione. Per infantes autem intelligit pueros, et infantes proprie dictos.

^e *Nam in fortiori ætate, qui præsumperit.* In editione Colinazi legitur: *Nam in fortiori ætate qui aliquatenus hæc præsumperit.* Sed hæc editio multa addit Regulæ, quæ non habentur in codicibus mss. et excusis. Sensus autem hujus loci est ejusmodi: nam in majori ætate constitutos, qui aliquo modo præsumperit cedere, etc.

^f *Alio ne feceris.* Ita in ms. S. Germ. ma. *Alio, pro alii*, ut supra observatum. In veteri editione Parisiensi, *alii ne feceris.*

ordine confuso irruptaque lege vivendi ipsius sacræ religionis per singulos jura perdantur. Quapropter quisquis taliter incontinens manibus invenitur, ita ut nesciat ab illicitis temperare, manus illæ, quas erexit in proximum, per longum tempus non solum jejunio, sed etiam operis assiduitate lassentur: ut deinceps ad Deum levantur in oratione, non cum furore extendantur in fratrem. Dandam tamen veniam decernimus, juxta ut abbas moderari voluerit, postulanti, si pœnitentia præmissa, etiam dum deprecatur, reatus sui, faciem lacrymarum effusione rigaverit.

§ III. — EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 13).

^a Frater in fratrem si ausus fuerit manum mittere, legitimam disciplinam accipiat

§ IV. — EX REGULA ORIENTALI.

^b Qui minister est, habeat studium ne quid operis pereat in monasterio. In qualicumque omnino arte quæ exercetur a fratribus, si quid perierit, et per

^a Frater in fratrem. Eadem verba citat Ivo Carnot. p. vi Decreti, cap. 292, ex concil. Herdensi, cap. 7. Idem statuit S. Cæsarius cap. 24 Regulæ: « Tamen si forte, ut se habet humana fragilitas, in tantum nefas aliquæ de sororibus ausæ fuerint, diabolo instigante, prorumpere aut ut furtum faciant, aut in se invicem manum mittant, justum est ut legitimam disciplinam accipiant. » Disciplina autem in utroque loco S. Aureliani et S. Cæsarii est flagellatio, ut supra notatum est.

^b Qui minister est. Operum videlicet quæ sunt quotidie in monasterio, id est, qui præest operibus monasterii.

^c Principis. Nempe monasterii, id est, abbatis; nam in Regula S. Pachomii, ex qua hæc Orientalis fere sumpta est, abbas passim appellatur princeps monasterii.

^d Vide supra, cap. 39, § 6.

A negligentiam fuerit dissipatum, increpetur a Patre minister operum, et ipse iterum increpet alium, qui opus perdiderit, duntaxat juxta voluntatem et præscientiam ^a principis: absque quo nullus increpandi habebit potestatem.

§ V. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 14) ^d.

Infantulos vero usque quindecim annorum non excommunicari, sed præcipimus vapulare pro culpis, etc.

§ VII. — EX REGULA SANCTI CÆSARII (cap. 5) ^e.

Si potest fieri, aut difficile, aut nullus unquam in monasterio infantulus parvulus, etc.

§ VI. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 20).

^f Cura nutriendorum parvulorum pertinebit ad B virum quem elegerit Pater, sanctum sapientemque, atque ætate gravem, informantem parvulos non solum ^g studiis litterarum, sed etiam documentis magisterioque virtutum.

^e Vide supra, cap. 46, § 3.

^f Cura nutriendorum parvulorum. Hæc habentur in Regula S. Isidori excusa, eodem cap. 20.

^g Studiis litterarum. Ergo pueri monachi sunt litteris imbuendi. Unde S. Cæsarius paulo ante citatus non vult suscipi in monasterium pueros, nisi qui litteras ediscere valeant. Horum Patrum neglecta doctrina propter operosam olim in monasteriis cantus, cæremoniarum et officiorum divinarum multipliciter, puerorum ingenia excoli desierunt, quia tempus et otium ad id non suppetebant: atque inde ignorantia, vitiorum mater et nutrix, atque etiam animorum ærugo acedia, ex ejusmodi rerum fastidio nata, universam monasteriorum disciplinam radicibus extirparunt.

CAPUT LXXVI.

UT OBEDIENTES SIBI SINT INVICEM FRATRES.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Obedienciæ bonum non solum abbati exhibendum est ab omnibus, ^b sed etiam sibi invicem ita obediant fratres, scientes per hanc obedienciæ

^a Obedienciæ bonum. Hoc caput multum confert ad observantiam, quia continet summam obedienciam et honorem.

^b Sed etiam sibi invicem ita obediant fratres. Quod etiam præclare monet Haymo Halberstattensis lib. II de Varietate, cap. 47: « Invicem obedire debemus, sicut servi dominis, secundum quod præcepit Dominus, quia Qui vult in vobis esse magnus, fiat omnium novissimus et omnium servus; quibus addit, ut magis nos inclinet ad humilitatem: Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare: sed et illud quod ab Apostolo dictum est, Per charitatem spiritus servite invicem. » Epitome Ludovici imperatoris super Regulam S. Benedicti: « Oportet omnino ut obediencies sibi sint invicem, et ipsa obediencia, si recto corde ostendatur, Deo offertur. Ipsa est via quæ ducit ad vitam. Citius enim exauditur una oratio obediencies, quam decem millia contemnencies. »

^c Ut præpositorum. In omnibus editis et mss. nostris legitur, aut præpositorum; optima tamen lectio

viam se ituros ad Deum. Præmisso ergo abbatis, ^e ut præpositorum, qui ab eo constituantur, imperio, ^d cui non permittimus ^e privata imperia præponi, de cætero omnes juniores ^f prioribus

nostræ Concordiæ, nam rectum sensum efficit: per præpositos hoc loco intelliguntur tam præpositus quam decani.

^d Cui non permittimus. In ms. S. Germ. ma., quibus non permittimus, male.

^e Privata imperia. Id est, privatorum monachorum imperia, qui nullam præposituram seu magisterium habent in monasterio; nam privatus proprie ille est qui nullum gerit magistratum. S. Isidorus lib. VIII Orig., cap. 4: « Privati sunt extranei ab officiis publicis. » Cornelius Fronto: « Privatam, non publicam, quia privatus non gerit personam publicam. » Apud Athenienses ἰδιώτης, qui nullum gerit magistratum, qui non est persona publica, ut videre est passim apud Demosthenem et Isocratem.

^f Prioribus. Id est, senioribus, antiquioribus, præcedentibus dignitate vel officio, ut sunt presbyteri, diaconi, etc. Dicuntur etiam priores, qui ob vitæ meritum in altiori gradu et loco ab ipso abbate constituuntur. Degradati tamen, hoc est,

suis ^a omni charitate et sollicitudine obediant. A rans exstitit cognato suo Jethro (*Exod. xviii*), Quod si quis contentiosus ^b reperitur, corripatur. ^c Si quis autem frater pro quavis minima ^d causa ab abbate vel a quocunque priore suo corripitur quolibet modo, vel si leviter senserit ^e animos prioris cujuscunque contra se iratos vel commotos, quamvis modice, mox sine mora tandiu prostratus in terra ante pedes ejus jaceat satisfaciens, usquedum ^f benedictione sanetur ^g illa commotio. Quod qui contempserit facere, aut corporali vindictæ subiaceat, aut, si contumax fuerit, de monasterio ^h expellatur.

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 64).

Interrog. ⁱ Quomodo invicem obaudire debemus? — *Resp.* Sicut servi dominis, secundum quod præcipit Dominus : *Quia qui vult in vobis esse i magnus, fiat omnium novissimus, et omnium servus (Marc. x).* Quibus addit, ut magis nos inclinet ad humilitatem : *Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare (Matth. xx).* Sed et illud quod ab Apostolo dictum est : *Per charitatem spiritus servite invicem (Gal. v).*

§ III. — Item (cap. 13).

Interrog. ^k Si oportet omnibus vel quibuscunque obedire? — *Resp.* Eorum quidem qui imperant differentia vel diversitas non debet ^l impedire obedientium proposito; ^m quia neque Moyses intemperat qui ob vitium suum in ultimum seu inferiorem locum deturbantur, non possunt dici priores eorum a quibus præceduntur.

^a *Omni charitate.* In Vict. Ma., *Cum omni charitate.*

^b *Reperitur.* In Vict. p., *Fuerit reperta.*

^c *Si quis autem frater.* Circa hanc prostrationem hæc statuuntur ⁱ Add. Capitul. Lud. imp., tit. 13 : *« Ut cum a quocunque priore suo increpatus quis eorum fuerit, mea culpa primo dicat; deinde prosternens se illius pedibus cum cappa, si habuerit, veniam petat, et tunc jubente priore surgat, et unde interrogatus fuerit, rationem humiliter reddat. »* Nota quia se non debet excusare junior, nisi rationem errati petat prior seu senior. Item in Epitome Ludovici imperatoris super Regulam S. Benedicti : *« Si frater increpatur a majore priore qualicunque, aut ab alio quolibet, aut certe a juniore reprehenditur pro alia qualibet re, cum summa velocitate cadens veniam postulet : quia hæc eadem humilitas Deo exhibetur, non homini, et si ex corde fuerit, cito indulgentiam merebitur. »* Ubi observa hoc decreto statui ut etiam prior seu senior a juniore reprehensus in terram prosternatur, quod tamen a Regula non præscribitur. Porro non modo frater ab abbate suo aut præposito, sed etiam a quibuscunque prioribus et senioribus suis objurgatus se ejus pedibus provolvere debet, ut ex verbis Regulæ liquido constat : *Vel a quocunque priore suo corripitur quolibet modo, vel leviter senserit animos prioris cujuscunque contra se iratos.* Neque enim hæc de præposito, qui vulgo dicitur prior, possunt intelligi. Hæc autem præclara est institutio, quia juniorum petulantiam comprimit, qui ubi seniores spernere cœperunt, cito a vita religiosa deficient.

^d *Causa.* Id est, culpa. Vide superius notata.

^e *Animos.* Ita in cod. S. Germ. ma., vulgo in singulari.

^f *Benedictione.* Id est, bona precatione, ut si dicit senior : *Benedicat te Deus,* vel quod simile.

^g *Illam commotio.* In cod. Vict. p. deest *to illa.*

^h *Expellatur.* Adhibitis omnibus iis quæ supra statuta sunt.

cum utilia moneret et justa. ⁿ Commotionum sane non parva est diversitas. Aliæ namque contrariæ videntur esse mandatis Dei, aliæ vero interrumpere mandatum vel contaminare illud videntur, aliæ vero ad explendum id atque ædificandum veniunt. Necessarium ergo est meminisse apostolici præcepti dicentis : *Prophetias nolite spernere; omnia probate, quod bonum est retinete : ab omni specie mala abstinete vos (II Thess. v).* Et iterum : *Cogitationes purgantes vel destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et captivantes omnem intellectum ad obediendam Christo (I Cor. x).* Si quid ergo est quod conveniat cum mandato Dei et animæ expediat, et hoc nobis ab aliquo fuerit imperatum, velut voluntatem Dei prompte ac libenter debemus accipere et explorare, quod dictum est : ^o *Obtemperantes invicem in charitate Christi (Ephes. iv).* Sin autem contrarium aliquid mandatis Dei, vel quod ea corrumpere videatur aut contaminare, facere jubemur ^p aliquo, tempus est nos dicere : *Obtemperare oportet Deo magis quam hominibus (Act. v).* Et rursum meminisse Domini dicentis : ^q *Alieni autem vocem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quoniam nesciunt alienorum vocem (Joan. x).* Sed et sancti apostoli memores esse debemus, qui ad nostram cautelam au-

ⁱ *Quomodo invicem.* Habetur apud S. Basilium, interr. 115 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 42.

^j *Magnus.* Ut apud Haymonem Halberstatiensem loco supra citato, et in textu Græco Evangelii, *μῆγας*, in vulgata interpretatione, *major*, hic autem locus contracte citatur a S. Basilio.

^k *Si oportet.* Habetur apud S. Basilium, interr. 114 Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 14. Hic autem titulus contractior est quam apud S. Basilium.

^l *Impedite obedientium proposito.* *Impedire*, id est, nocere, unde in textu Græco legitur *ὀφείλει παραβλάπτειν*, id est, debet nocere.

^m *Quia neque Moyses intemperans.* Ita apud Rufinum. Sed lege : *Inobtemperans*; id textus Græcus *παρήκουσε*, quod idem sonat, et historia postulant. Et notanda est summa Moysis humilitas, qui, etiamsi cum Deo facie ad faciem loqueretur, non tamen hominis peregrini consilium aspernatum est; ut discant rectores suorum consilia inferiorum non spernere.

ⁿ *Commotionum.* Lege, *commonitionum*, ut apud Rufinum.

^o *Obtemperantes invicem in charitate.* Ad Eph. iv. Ita apud Rufinum. Nihilominus in versione communi, *Supportantes invicem in charitate*, juxta textum Græcum Apostoli : *ἀνεχώμενοι ἀλλήλων ἐν ἀγάπῃ.*

^p *Aliquo.* Lege, *ab aliquo.*

^q *Alieni autem vocem non sequuntur.* Ita apud Ruf.; nam in vulgata interpretatione Joan. x : *Alienum autem non sequuntur.* His autem locis docet S. Basilium non esse obtemperandum præcipientibus ea quæ cum lege divina pugnant. Itaque si videat inferior mandatum superioris manifeste legi divinæ adversari, nec tenetur, nec debet obtemperare : neque etiam talia imperari debent. Etsi Mutio imperatum legamus ut filium, et alteri ut se in ardentem clibanum projicerent, ipsos vero sine mora obtemperasse (*Cass. lib. iv de Instit.*, c. 27; *Severus Sulp. l. i Dial.*, cap. 13), et quædam alia similia; hæc tamen potius admiranda quam imitanda, nec facienda nisi ex peculiari motu Spiritus sancti, qui ne sequeretur homicidium, miracula edidit : aliorum homicidium nec imperandum, nec faciendum.

sus est ne angelis quidem parcere dicens : *Etiamsi A angelus de caelo evangelizaverit vobis, præterquam quod evangelizans vobis, anathema sit (Gal. 1)*. Ex quo edocemur ut etiamsi valde vobis charus sit aliquis, etiamsi magnificus habeatur, et in admiratione sit positus, qui prohibet nos facere quod a Domino præceptum est : vel rursus imperat fieri quod Dominus prohibuit, execrabilis debet esse qui ejusmodi est omnibus qui diligunt Dominum.

§ IV. — *Item (cap. 23) a.*

Quali affectu vel quali sensu oportet increpare eum qui increpat, etc.

§ V. — *Item (cap. 24) b.*

Quali affectu quis debet suscipere correptionem, etc.

§ VI. — *Item (cap. 25).*

Interrog. ° Qui tristatur adversus eum qui se increpat, qualis est? — *Resp.* Neque periculum peccati agnovit iste, maxime ad Deum, neque lucrum pœnitentiæ; nec credidit illi qui dixit : *Quia, d qui diligit, diligenter corripit (Prov. xiii)*; sed se ipsum alienum facit ab illa utilitate, dicens : *Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me (Psal. x)*; sed et ad læsionem cæterorum iste talis permanet inter fratres, resolvit enim et impedit animos eorum qui possunt proficere.

§ VII. — *Item (cap. 15).*

Interrog. ° Pœnitentem ex corde quomodo oportet suscipi? — *Resp.* Sicut Dominus ostendit, cum dicit : *Quia convocat amicos et vicinos dicens : Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quam C perdideram (Luc. xv)*.

§ VIII. — *Item (cap. 72).*

Interrog. † Si frater fratrem contristaverit, quomodo debet emendari? — *Resp.* Si quidem contristaverit, sicut Apostolus dicit, † *Contristati enim estis, ut in nullo detrimentum b pateremini ex nobis (II Cor. vii)*. Non ille qui contristavit emendari debet, sed ille qui contristatus est, † [et] indicia ejus tristitiæ quæ secundum Dominum est, debet ostendere. Si

^a Vide supra c. 5, § 22.

^b Vide supra, c. 5, § 23.

^c *Qui tristatur.* Reperitur apud S. Basilium, *interrog.* 159 Regul. brev., et apud Rufinum eodem cap. 23.

^d *Qui diligit, diligenter corripit.* Prov. xiii. *Qui parcat virgæ, odit filium suum; qui non diligit illum, diligenter erudit.* In parvis Bibliis mss. S. Germ., *instanter erudit.*

^e *Pœnitentem ex corde.* Invenire est apud S. Basilium, *inter.* 8 Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 24, apud quem est, *pœnientes.* Sed in ms. legitur, *pœnitentem*, ut in textu Græco *μετανοούντα.*

^f *Si frater fratrem contristaverit.* Habetur apud S. Basilium, *interr.* 40 Regul., et apud Rufinum, cap. 43.

^g *Contristati enim estis.* Ita apud Rufinum : sequitur tamen in textu Græco Apostoli : *κατὰ Θεόν*, id est, *secundum Deum.*

^h *Pateremini.* Lege, *patiamini*, ita apud Rufinum, et interpretatione vulgata.

ⁱ *Et indicia.* Particula et redundat.

^j *Et vade prius reconciliari.* Ita apud Rufinum, sed lege et distingue : *Et vade prius, reconciliare*; ita in

vero indifferenter contristavit, id est, non secundum Deum, memor sit is qui contristavit Apostoli dicentis : *Si autem propter escam frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulat (Rom. xiv)*. Et cum conoverit tale delictum esse suum, impleat illud quod a Domino dictum est : *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris ibi quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, i et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens k offeres munus tuum (Matth. v)*.

§ IX. — *Item (cap. 69).*

Interrog. Quod si non acquiescit, ut satisfaciatur? — *Resp.* Implere debemus in eo quod a Domino dictum est de eo qui peccavit et non egit pœnitentiam, cum dixit : *Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut gentilis et publicanus (Matth. xviii)*.

§ X. — *Item (cap. 74).*

Interrog. Quod si, satisfaciente eo qui contristavit, noluerit reconciliari is qui contristatus est? — *Resp.* Manifesta est de hoc Domini sententia, quæ refertur in illa parabola de servo qui rogatus est a conservo suo, et noluit patienter agere : *Et videntes, inquit, conservi renuntiaverunt domino suo (Matth. xviii)*. Iratus autem dominus revocavit omnem gratiam quam concesserat debiti, et tradidit eum tortoribus usquequo redderet omne debitum.

§ XI. — *Item (cap. 84).*

Interrog. † Cum quali affectu obedire oportet ei qui nos ad opus mandati cohortatur? — *Resp.* Eo affectu quo esuriens parvulus nutrici obtemperat ad ubera invitanti; vel quo affectu m omnis homo suscipit ab aliquo ea quæ ad vitam pertinent : imo n et si quid amplius, pro eo quod multo est pretiosior futura vita quam præsens, sicut Dominus dicit : ° *Quia mandata mea vita æterna sunt (Joan. xii)*. Sicut ergo præsens constat in cibo panis, ita æterna vita constat in opere mandati, sicut ipse Dominus iterum dicit : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus, qui me misit, Patris (Joan. iv)*.

versione communi, ut in textu Græco : *καὶ ὑπαγε, διαλλάγηθε*, quod idem significat.

^k *Offeres.* Ita apud Rufinum et in vulgata versione Matthæi; sed in textu Græco, etiam apud S. Basilium, imperativo, *πρόσφερε*, id est, *offer*.

^l *Cum quali affectu.* Habetur apud S. Basilium, *interr.* 166 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 46.

^m *Omnis homo.* Ita apud Rufinum. In textu Græco sequitur : *ἀνθρωπίνου του ζην*, id est, *« cui vita chara est. »*

ⁿ *Et si quid amplius.* Ita apud Rufinum. In textu Græco : *μᾶλλον δὲ καὶ πολλὰ πλείον*, id est, *« imo et multo amplius. »*

^o *Quia mandata mea vita æterna sunt.* In textu Græco S. Basilii : *Ἡ γὰρ ἐντολή τοῦ Θεοῦ, φρονὶ ὁ κύριος, ζωὴ αἰώνιος ἐστίν*, id est, *« Mandatum enim Dei, inquit Dominus, vita æterna est. »* Sed paulo aliter in textu Evangelii : *Ὅτι ἡ ἐντολή αὐτοῦ ζωὴ αἰώνιος ἐστίν*, id est, ut in versione communi : *Quia mandatum ejus vita æterna est*; mandatum ejus est Patris sui, de quo ibi loquitur Christus. Itaque locum citavit S. Basilium ex memoria.

§ XII. — Ex REGULA PATRUM (cap. 7).

A

^a Hoc etiam addendum fuit, ut frater qui pro qualibet culpa arguitur vel increpatur ^b patientiam habeat ^c et non respondeat arguenti, sed humiliet se in omnibus secundum præceptum ^d Domini dicentis : *Quia Deus humilibus dat gratiam, superbis autem resistit* (I Petr. v); et, *Qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv).

§ XIII. — Ex REGULA CUJUSDAM.

Ad primum verbum ^e discussionis senioris sive ^f œconomi, sive alicujus fratris, ^g venia petenda est, et tandiu in terra prostratus, donec senior discussionem consummaverit. Si autem senior discussionem iteraverit, et ipse ^h veniam iterare debet. Si quis ⁱ tardior ad veniam inventus fuerit, sive aliqua ^B verba religioni contraria sive pro excusatione dilecti sui protulerit, mittendus est in carcerem ; et pœniteat secundum quod judicaverit senior, usquequo corrigatur. Si autem obstinatus invenitur, separandus est a fratribus.

^a Hoc etiam addendum fuit. Hic textus habetur in Regula secunda ms. cod. Flor., cujus initium est : *Cum resideremus in unum in nomine Domini*. In cod. Vind. male scribitur in titulo : *Item capitulo quarto*.

^b *Patientiam habeat*. In libello de rectoribus, Coloniae edito, legitur : *Pœnitentiam habet* ; male in codice Corbeiensi : *Patienter habeat*.

^c *Et non respondeat arguenti*. Se excusando nimirum, quod etiam vetat S. Columbanus in Pœnitentiali ms., *Excusans ad veniam, l. percussionibus.* Et infra : *Cæterum, qui se excusaverit, non filius Dei spiritualis, sed filius Adam carnalis judicetur.* Et infra : *Si quis veniam non petit, aut dicit excusationem, duos dies unum paximatum et aqua.* Aut etiam contradicendo, quod etiam prohibet idem Columbanus ibidem : *Qui non cito ad portum requiei humilitatis Dominicæ confugerit, nimirum contradictionis aditum aliis aperiens in superbix verbo persistens, de libertate sanctæ Ecclesiæ in cellula ob pœnitentiam agendam separatur : usque dum bona ejus voluntas cognoscatur, atque per humilitatem denuo sanctæ congregationi inseratur.* Id etiam prohibetur in Pœnis brevibus, quæ vulgo S. Basilio tribuuntur. Art. 18 : *Εἰ τις γένηται ἀπ' εὐλογίας, λυπηθῆς ἀνεκπαίδευσει, τὸν παιδεύσαντα, ἢ ἀντιλέγων μὴ καταδέχεται, ἀφορίζεσθω*. Id est : Si quis carnerit benedictione, et contristatus castigationem se rursus castigaverit, aut contradicens non susceperit, excommunicetur.

^d *Domini dicentis : Quia Deus humilibus dat gratiam*. Ita in Regula ms. tam Floriacensis, tam Corbeiensis codicis. Sed puto hos locos esse transpositos, et legendum : *Domini dicentis : Qui se humiliat, exaltabitur* ; et, *quia Deus humilibus dat gratiam, superbis autem resistit* ; ita ut hic ultimus locus, qui est I Petri cap. v, non referendus sit ad illa verba, *Domini dicentis*, qui etiam est transposito membrorum ordine citatus : *Quia Dominus superbis resistit ; humilibus autem dat gratiam*. Ita in vulgata editione ; in textu Græco est, *θεός*, id est Deus, ut in codice Concordiæ et citatis Regulis mss.

^e *Discussionis*. Id est, redargutionis, reprehensionis, correptionis.

^f *Œconomi*. Œconomus est qui bonorum et reddituum familiæ alicujus curam gerit, eaque pro necessitate et dignitate singulis distribuit et administrat. S. Isidorus Pelusiota lib. v, epist. 301 : *Εἰ οικονομὸς εἴρηται παρὰ τὸ ἕκαστον τὸ οἰκίον νίμειν, ἢ*

§ XIV. — Item ex eadem.

Virtus obedientiæ expetenda est, et secundum uniuscujusque vires exercenda est : et ad primum verbum senioris omnes qui audierint ex fratribus, assurgere oportet ; et qui non surrexerit, veniam petat et pœniteat quantum judicaverit senior, et impleat quod jussum est, licet durum videatur. Obedientia usque ad mortem facienda, secundum exemplum Domini, qui factus est obediens Patri usque ad mortem. Et unumquemque oportet fratri suo servire sicut abbati proprio vel patri. Sicut Apostolus dicit : *Servite invicem in timore Christi* (Eph. v). Et iterum : *Omnia vestra cum charitate fiant* (I Cor. xvi).

§ XV. — Ex REGULA FRUCTUOSI (cap. 17).

¹ Quisquis frater pro qualibet negligentia vel reatu arguitur, vel excommunicatur, et tamen ^m humiliter veniam petit, vel confitetur lacrymabiliter, congrua ei remissionis et indulgentiæ medela tribuetur. Procaci autem et persistenti, atque per superbiam vel

παρὰ τὸ ἕκαστον τὸν ἐν τῷ οἴκῳ τὸ πρὸς ἀξίαν νίμειν, κ. τ. λ. Id est, *Si œconomus dictus est ab eo quod singulis id quod proprium est dividat, vel quod singulis qui in domo sunt pro dignitate distribuat,* etc. Œconomus monasterii est cellerarius. Ecclesiæ etiam suum habebat œconomum, cujus officium sic describit S. Isidorus in epist. ad Leudefredum episcopum Cordubensem : *Ad œconomum pertinet separatio [Lege, reparatio] basilicarum atque constructio, actiones ecclesiæ in iudiciis vel in profendo vel in respondendo ; tributis quoque accepta et rationes eorum quæ inferuntur : cura et agrorum et culture vinearum, causa possessionum et servitorum, stipendia clericorum, viduarum et devotarum pauperum, dispensatio vestimenti et victus domesticorum clericorum, servitorum quoque et artificum ; quæ omnia cum jussu et arbitrio episcopi ab eo implentur.* Erant autem plures œconomi, et qui eis præsidebat, magnus œconomus dicebatur. De quo vide Joannem Meursium in Lexico Græco-Barbaro. In monasteriis etiam major fuit œconomus. S. Columbanus in Pœnitentiali : *Si quid præceperit abbas vel œconomus major.* Œconomus dicitur etiam vicedomus, de quo supra.

^g *Venia petenda est*. Circa hoc notanda est doctrina beati Isaïæ abbatis orat. 3 : *Si quis te durius compellarit, ne extollas adversus illum cor tuum : sed operam da, ut illi satisfacias antequam animus tuus indignetur : ira enim ex studio provenit. Si aliqua in re, vel jure vel injuria ab aliquo reprehensus fueris, ne perturberis, sed pœnitentiam age : Ignosce, inquires, mihi, non faciam amplius.*

^h *Veniam iterare*. Id est, iterum petere.

ⁱ *Tardior ad veniam*. Supple *petendam*.

^j *Servite invicem in timore Christi*. Ad Eph. v, ubi in vulgata editione legitur : *Subjecti invicem*, etc., ut in textu Græco, *ὑποτασσόμενοι ἀλλήλοις*, quod idem significat.

^k *Cum charitate fiant*. I Cor. xvi, ubi in vulgata lectione juxta textum Græcum legitur : *In charitate fiant*.

¹ *Quisquis frater*. Habetur in Regula ms. S. Fructuosi archiepiscopi Bracarenensis cod. grass. eodem cap. 17. In cod. Vind. male in lemmata ponitur, *Ex eadem Regula*.

^m *Humiliter veniam petit*. S. Isidorus, cap. 16 Regulæ : *Qui sponte culpam confitetur quam gessit, veniam promereri debet quam expetit.*